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Na załączonym rysunku uwidoczniony
jest wał 1 szybkobieżny korbowy lub mimo-
środowy o skoku S z przeciwwagami 16. Na
czopie korby ewentualnie na mimośrodzie
zapomocą tulei 2 obracają się koła plane¬
tarne 3, 4, 5 i 6 o średnicy podziałowej c?3,
d2, d1 i d0 odlane w jedną całość i zazębio¬
ne z odpowiedniemi pierścieniami 17, 19, 21

Koło 3 i pierścień 17 o średn.
4 i „ 19 o
5 i „ 21 o
tf i » 24 o

W korpusie 26 wylane są gniazda, w
które zakłada się taśmy hamulcowe 18, 20,
22 i 23 służące do hamowania pierścieni
17, 19, 21 i 24 zapomocą dźwigni 10 i ku¬
łaka 11 założonego między szczęki hamul-

i 24 o wewnętrznem zazębieniu i o średnicy
podziałowej D3, D2, Dl9 D0. Te ostatnie
ślizgają się po wewnętrznej wylanej bia¬
łym metalem cylindrycznej powierzchni
korpusu 26 jak również po swych bocznych
docieranych powierzchniach. Koła plane¬
tarne wraz ze swemi pierścieniami) stanowią
pary biegowe.

dz i D8 III parę
^ i Ą II „
d± i £>t ...... I
^o i Ą 0

cowe 12, któremi zakończone są taśmy 13
z podkładkami 14 taśm hamulcowych 18,
20, 22 i 23. Pierścień 24, pary 0, o średni¬
cy podziałowej D0 złączony lub odlany W
jedną całość z wałem wolnoobrotowym 25,



wydrążonym, o przekroju pierścieniowym,
mającym oparcie w łożysku 7 korpusu 26
przekładni. Wał szybkobieżny 1 ma opar¬
cie, pq jednej stronie kolana korby, w tulei
28 wału wolłioobrotowiego 25, przez wydrą¬
żenie którego wychodzi nazewnątrz prze¬
kładni, po drugiej zaś stronie korby wał 1
obraca się w łożysku 15 pokrywy korpusu,
przez którą także wychodzi nazewtiątrz.
Łożysko 15 będąc przymocowane do kor¬
pusu 2Ą ^Haje boczne oparcie krańcowemu
pierścieniowi 17. Przekładnia planetarna
usta$via się zapomocą łap 27, odlanych z
korp^setó^6^ączy się swym wałem szyb¬
kobieżnym po jednej stronie korby z mo¬
torem, zapomocą sprzęgła stałego (na rys.
nie pokazanego) i przenosi energję mecha¬
niczną o zmniejszonych obrotach zapomo¬
cą koła zębatego 8, usztywnionego klinem 9
nai występującej części waiłu wolnoobroto¬
wego 25, Koło zębate 8 może być zastąpio¬
ne kołem pasowem lub łańcuchem. Gdy
dźwignik 10 jest podjęta do góry (na: rys.
linja kreskowana), wszystkie pierścienie są
luźne. Przy obracającym się wale szybko¬
bieżnym z powodli rozmaitego zazębienia
par biegowych: d3 z D3, d2 z D29 d1 z Dx i d0
z D0 pierścienie III, II i I pary otrzymują

względne obroty,, zaś piefceień pary 0 po¬
zostaje nieruchomym z powodu usztywnie¬
nia go z wałem wolnoobrotowym (zwiększo¬
ny opór). Zakładając kułak 11 w szczęki
hamulcowe I, II lub III pary (na rys. I
pary) i opuszczając dźwignię 10 nadół, jak
pokazano na rysunku zaciska, się taśmę na
poszczególnym pierścieniu. W momencie,
kiedy tarcie hamowanego pierścienia prze¬
zwycięży opór wału wolnoobrotowego, o-
statni zacznie się obracać, pierścień hamo¬
wany pozostanie na miejscu, zaś pozostałe
luźne pierścienie otrzymają nowe względ¬
ne obroty. Po ukończeniu pracy, zalpo-
mocą tegoż kułaka 11 i dźwigni 10 zaciska
się taiśmę pary 0, przez co zwiększa się
jego tarcie i przyśpiesza zatrzymanie w
biegu wału Wolnoobrotowego. Jeżeli wał
szybkobieżny otrzymuje n obrotów, to
oś czopaJ korbowego wału o skoku S
przebiega drogę absolutną x nrcS i drogę
względną do średnic podziałowych pierście¬
ni n7uD0 względem pierścienia pary 0, ni:\i1
względem pierścieniami pary, nrcD2 wzglę¬
dem pierścienia II pary i'mcD8 względem
pierścienia III pary, przyczem koła pla¬
netarne obróciłyby! się dokoła osi mi-
mośrodowej z ilością obrotów na minutę:

nrcl\= Do
rcd0 d0

nD^di
nD2/d2
nD3/d3

przy zahamowanym pierścieniu 0 pary

>J »• •> 1 n
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»» M •> 111 ,i

Oznaczając przez ylf y2, y3 ilość obro- pierścieni I, II i III pary następujące biegi
tów na minutę wału wolnoobrotowego, o- przekładni:
trzymuje się przy kólejnem zahamowywaniu

I bieg: Yl = (nD0/d0 - nDJdO • d0/D0 = n ( 1 - 5-1 M
II bieg: y2 = n (1 - D2/d2 d0/D0)
III bieg: y3 = n (1 - D3/d3 • d0/D0)

Oznaczając przez: a.x = y^n, (% = y2/n nych biegów przez: pt = djdu P2 = ^o/^.
i «j 5* y3/n stosunek obrotów poszczegól- P3=d0/d3 stosunek średnic podziałowych ko-
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ła planetarnego pary 0 do koła hamowanej
pary y=d0/S stosunek średnicy podziałowej
planetarnego koła pary 0 do skoku — S osi
mimośrodowej i wyrażając średnice podzia¬
łowe wszystkich pierścieni przez odpo-

dla I biegu: 04 = ±L= 1 — ^
n d±

11 « -1 - v*n ll n a2  „
1 + T

Tlf „ 1 - Ps
1 + T

/jz wzoru a =  widać, ze naj-

większe przełożenie otrzyma się przy moż¬

liwie mełym skoku 7 max. = —— i fiie-
•J min,

znacznej różnicy kół planetarnych P ^ 1.
Przy p > 1 wały obracają się w odwrot¬
nych kierunkach, a przy P < 1 w jedna¬
kowych kierunkach.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Przekładnia różnicowo-planetarna,
znamienna tern, że posiada zębate koła pla¬
netarne, złączone sztywnie ze sobą, obra¬
cające się na czopie wału korbowego na-
pędinego, z których jedno koło jest skoja¬
rzone z pierścieniem o wewnętrznem zazę¬
bieniu, zamocowanym na wale napędzanym
obracającym się wolno, a drugie planetarne

więdnie średnice kół planetarnych i skok—
S, a ponieważ zachodzą następujące rów¬
nania D0=d0 + S, ^1=^1 + S, D2=d2+S
i D3 = ds + S, otrzymuje się ze wzoru
obrotów wału wolnoobrotowego następujące
przełożenia:

+ S)d0 = 1 - d,/dl = 1 - PŁ
(d, + S) 1 + d„/S 1 + Y

koło jest skojarzone z pierścieniem o we¬
wnętrznem zazębieniu, usztywnionym w
korpusie przekładni.

2. Przekładnia planetarna według
zastrz. 1, znamienna tern, że uruchomienie
wału przekładni napędzanego, wykonywu-
jącego mniejszą ilość obrotów odbywa się
przez hamowanie pierścieni zębatych po
jednemu zosobna na każdy bieg.

3. Przekładnia według zastrz. 1 i 2f
znamienna tern, że różnica w obrotach kół
planetarnych, nadanych im przy kolejnem
zahamowywaniu dwóch poszczególnych
pierścieni i jednocześnie obracającym się
wale korbowym, mnożona przez stosunek
średnic podziałowych jednego z kół do
swego pierścienia, daje ilość obrotów tegoż
pierścienia przy zahamowanym innym pier¬
ścieniu.

A. Dobrzyński.
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